

بسم الله الرحمن الرحيم

د منځنۍ آسيا جابر حکام له اسلام سره له دښمنۍ لاس نه اخلي!

(ژباړه)



خبر

د تاجکستان ولسمشر امام علي رحمان د ۲۰۱۷م د جولای پر ۱۱مه په دوشنبې ښار کې له عمومي غړو سره په دې اړه ليدنه وکړه، چې حجاب د تاجک مېرمنو لپاره يو پردي فرهنگ دی او له تاجک مېرمنو يې وغوښتل، چې اسلامي حجاب لرې کړي. ده زياته کړه: «کم شمېر ښځې او نجونې په زړه کې دينداري نه وينې، خو په ظاهر کې د تورو جامو په اغوستلو سره زموږ فرهنگ او ارزښتونه تر پښو لاندې کوي؛ خو هېر کړي يې دي، چې مسلماني په جامو، ستر، حجاب او بیره کې نه، بلکې په زړه کې ده!» همدارنگه رحمان له چارواکو او امنيتي ځواکونو وغوښتل، چې پر هغو کسانو چې ديني ارزښتونو ته ژمن دي، فشار راوړي. ده وويل: «په دې اړه د دولت سيمه ييزې اجرائي ادارې او نور مسؤول ارگانونه بايد د منفي تمايلاتو له خپرېدو څخه د مخنيوي لپاره ځانگړي اقدامات وکړي.»

تبصره

په تاجکستان کې د امام علي رژيم تر ننه پورې هغه کسان، چې خپل دين ته ژمن دي، تر کنترول لاندې راوستي. د مثال په ډول: د اسلام پر وړاندې د رحمان له مغرضانه وينا مخکې، د هېواد په شمال کې ۲۱ ډلې، چې د امنيتي ځواکونو په گډون د دولت د بېلابېلو ارگانونو له استازو څخه جوړه شوې وه، فعاليت کاوه؛ د دوی ماموريت د هغه فکر خپرول وو، چې ويل يې تاجکې مېرمنې د حجاب له اغوستلو بده وړي. بايد وويل شي، چې په منځنۍ

آسيا کې رحمان يوازي حاکم دی، چې د اسلام پر وړاندې په ښکاره دښمني کوي او له وېرې او هر ډول اندېښنې پرته پر اسلامي ارزښتونو حمله کوي.

څه مهال وړاندې د قرغيزستان ولسمشر الماس بيک، چې په بشپړه توګه له کرملين سره تړلی دی، دوه ځله يې د اسلام پر وړاندې د دښمنۍ ويناوې وکړې، چې لومړی ځل يې د روان کال د جولای پر ۱۲ مه وويل: « مطالعه پر لمانځه له بوختېدو څخه غوره ده. » او دويم ځل يې د اسلام پر وړاندې دريځ نيولو ته د روان کال د جولای پر ۲۴ مه دوام ورکړ او وېي ويل: « په قرآن کې سورت دی، چې له الکولو څخه په لږه اندازه استفاده روا ده او ګټور دي، خو د جوماتونو امامان يې له ويلو ډډه کوي. »

همدا رنگه په دې اړه د ازبکستان ولسمشر ميرزايوف هم له خپلو ملګرو وروسته پاتې نه دی. ده په دې وروستيو کې له ازبک علماوو سره په يوه وېديويي کنفرانس کې، څو ودونه کول محکوم کړل او هغوی ته يې وويل: « محترم علماوو! کله چې تاسو د دويمې نکاح خطبه د سرشمېرنې د ثبت د اسنادو په پام کې نيولو پرته وايي، آيا تر اوسه مو درک کړې، چې په ټولنه کې مو څه ستونزې او بدبختۍ را منځته کړې دي؟ » ميرزايوف څرګنده کړه، چې زياتره پېښې د څو ودونو کولو پايله ده. ده هغه امامان وګواښل، چې د دويمې ښځې لپاره د نکاح خطبه وايي او وېي ويل: « دوی بايد خپل مسؤوليتونه د قانون په رڼا کې سرته ورسوي. موږ د دا ډول ناوړه اقداماتو د مخنيوي لپاره د لايحې جوړولو په حال کې يو، هر ملا چې د واده د شهادت ليک له ثبت پرته د نکاح خطبه ووايي، جزايي به شي. »

له دې وړاندې د قزاقستان ولسمشر نور سلطان نظربايف د روان کال د اپرېل پر ۹ مه په استانه کې د قزاقستان د مسلمانانو د معنوي ادارې له مشرانو سره په ليدنه کې اعلان وکړ، چې بېرته او حجاب د قزاقستان د خلکو له رواجونو سره جوړښت نه لري او امر يې وکړ، چې مخنيوی يې دې د تقنيني قواوو په واسطه وشي. ده زياته کړه: « زموږ ځوانان د ناپوهۍ په پايله کې بېرته پرېږدي. د هغو قزاقني نجونو شمېر، چې په پوره توګه ځانونه په تورو جامو کې پټوي، د زياتوالي په حال کې دی؛ چې دا خپله زموږ د خلکو له رواجونو سره په ټکر کې دی، چې د هغو مخنيوی بايد د تقنيني قواوو په واسطه وشي. هغه وويل: د قزاقستان خلک بايد تورې جامې د ماتم پر مهال واغوندي. »

همدارنگه په ترکمنستان کې هم د مسلمانانو د ځورولو په تړاو ورته حالت دی. د روان کال د اپرېل په مياشت کې د سردار ښار په نظامي واحد کې ځانګړو ترکمن خدمتونو يوه څېړنه پيل کړه، چې ښيي د عسکرو په ګډون يې له ۷۰ زيات کسان بنديان شوي دي. حقيقت داسې و، چې افسرانو د شپې مهال نوي مامورين سره راټول کړل او قوماندان يې د اسلام په اړه خبرې ورته کولې، چې په پايله کې افسران د اسلامي افکارو په خپرولو تورن شول. د

دوی په اړه بېلابېلې جنایې دوسیې ثبت شوې، چې له هغې ډلې یې د اساسي قانون تر پښو لاندې کول او له دولتي دندو ناوړه استفاده ده. د ترکمنستان د کرونيکل د راپور پر اساس، د څېړنو او محکمې پایلې ته په کتو د یوه فرمان له مخې ۱۲ تنه لورپوړي او تيمپ پوړي عسکر د افسرانو په استازیتوب له (۱۰ - ۲۰) کاله په بند محکوم شول. له همدې امله هر کال د منځنۍ آسیا ظالمان د اسلام او اسلامي ارزښتونو پر وړاندې خپله دښمني برېښوي او دوی په دې گومان دي، څه چې کوي د ټولني د آرامۍ لپاره دي.

په داسې حال کې چې د دوی ټولې هڅې پر اوبو د تصویر په څېر دي، ځکه د دې سیمې خلکو مخکې د پخواني شوروي د اشغال پر مهال د اسلام لپاره زیات فشارونه لیدلي دي. سره له دې چې کمونستان هېڅکله په دې ونه توانېدل، چې د مسلمانانو له زړونو څخه اسلام وباسي او که الله سبحانه و تعالی وغواړي اوسني ظالمان به په همدغه ځای له منځه یوسي، لکه څنګه یې چې کمونستان له منځه یووړل. پیغمبر صلی الله علیه وسلم فرمایي:

«ثم تكون ملكاً جبرية فتكون ما شاء الله أن تكون، ثم يرفعها الله إذا شاء أن يرفعها، ثم تكون خلافة على منهاج

النبوّة» (رواه احمد)

ژباړه: له هغه وروسته به ظالم حکومتونه راشي او تر هغه وخته به دوام کوي، چې د الله سبحانه و تعالی خونبه وي او بیا به د نبوت پر منهج خلافت راشي.

ليکوال: عمر فارسي

د حزب التحرير د مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

۱۴۳۸ هـ ق، د ذی القعدې ۲۱ مه

۲۰۱۷ م، د اګېست ۱۳ مه